Результаты контрольного мероприятия
«Проверка соблюдения законодательства, эффективности                                  и результативности использования бюджетных средств 
при исполнении бюджетов муниципальных образований: муниципальное образование «Сельское поселение Селиярово»,                                исследуемый период 2015-2017 годы

В соответствии с решением Думы Ханты-Мансийского района                      от 22.12.2011 № 99 «Об образовании Контрольно-счетной палаты                   Ханты-Мансийского района», Регламентом Контрольно-счетной палаты Ханты-Мансийского района, утвержденным приказом Контрольно-счетной палаты Ханты-Мансийского района от 25.06.2012 № 4, Планом работы контрольно-счетной палаты Ханты-Мансийского района на 2018 год, утвержденным приказом контрольно-счетной палаты Ханты-Мансийского района от 22.12.2017 № 21 проведено контрольное мероприятие «Проверка соблюдения законодательства, эффективности и результативности использования бюджетных средств при исполнении бюджетов муниципальных образований: муниципальное образование «Сельское поселение Селиярово», исследуемый период 2015-2017 годы.

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее: 

1. В учетной политике не закреплены: способ и период заполнения Табеля учета использования рабочего времени (ф. 0504421).
2. Не утверждена и не закреплена в учетной политике сельского поселения Селиярово форма расчетного листка.
3. В нарушение статьи 136 Трудового кодекса, отсутствует журнал выдачи расчетных листков.
4. Заработная плата за первую половину месяца, выплачивается                     в фиксированном размере согласно расчетным листкам сотрудников                 АСП Селиярово.
5.  Установлены случаи, того что записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях, составлялась позже чем дата начала отпуска. 
6. При сопоставлении штатных расписаний и постановления администрации сельского поселения Селиярово                                                     от 15.06.2012 № 15, выявлены разночтения:
- в штатном расписании по должности «старший отдела управления» установлен оклад 3 373,00 рублей, при этом в Положении                           от 15.06.2012 № 15 данная должность и размер оклада по ней отсутствует;
- в  штатном расписании по должности «инспектор» установлен оклад 2 534,00 рубля, при этом в Положении                                                          от 15.06.2012 № 15 по соответствующей должности установлен оклад 3 036,00 рублей.
7. Отсутствуют ведомость на выплату ежемесячной премии                            в отношении лиц, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации сельского поселения Селиярово и рабочих администрации сельского поселения Селиярово, что привело к нарушению постановления администрации сельского поселения Селиярово                    от 15.06.2012 № 15 «Об утверждении Положения об оплате труда, премировании и социальной защищенности лиц, занимающих должности,                 не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации сельского поселения Селиярово», постановления администрации сельского поселения Селиярово от 01.08.2011 № 19 «Об оплате труда и социальной защищенности рабочих администрации сельского поселения Селиярово».
 8. В нарушение статьи 57 Трудового кодекса в трудовых договорах                сотрудников не указаны условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада), доплаты, надбавки                и поощрительные выплаты).
9. В нарушение статьи 68 Трудового кодекса имеются разночтения между приказами о приеме на работу и трудовыми договорами.
10. Выявлены случаи снижения премии  по итогам работы                          за квартал, при этом Положение об оплате труда, премировании                    и социальной защищенности лиц, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации сельского поселения Селиярово, утвержденное постановлением администрации сельского поселения Селиярово от 15.06.2012 № 15, не содержит размеры снижения премии                 за упущения в работе.
11. При сопоставлении трудового договора, заключенного                     на исполнение обязанностей водителя АСП Селиярово и постановления администрации сельского поселения Селиярово от 01.08.2011 № 19                «Об оплате труда и социальной защищенности рабочих администрации сельского поселения Селиярово», установлены разночтения, в части установления выплат и доплат, что привело к нарушению статьи 56 Трудового кодекса.
12. Установлено несоответствие механизма начисления единовременной выплаты к отпуску постановлению администрации сельского поселения Селиярово от 01.08.2011 № 19 «Об оплате труда                     и социальной защищенности рабочих администрации сельского поселения Селиярово».
13. Установлены случаи некорректного оформления приказов                      по личному составу, приказов на выплату премии по итогам работы                     за квартал, год.
14. При начислении премии по итогам работы за квартал,                             год установлены арифметические ошибки, при определении размера                  1/12 премии, что привело к нарушению: постановления администрации сельского поселения  Селиярово от 15.06.2012 № 15 «Об утверждении Положения об оплате труда, премировании и социальной защищенности лиц, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации сельского поселения Селиярово»; постановления администрации сельского поселения Селиярово                         от 01.08.2011 № 19 «Об оплате труда и социальной защищенности рабочих администрации сельского поселения Селиярово»; решения Совета депутатов от 03.04.2008 года № 63 «Об утверждении Положения                        о денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности сельского поселения Селиярово»; решения Совета депутатов                                     от 20.06.2012 года № 179 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Селиярово                                                                  от 03.04.2008 № 62 «Об утверждении Положения о размерах и условиях оплаты труда лиц замещающих должности муниципальной службы сельского поселения Селиярово».
15. При сопоставлении распоряжений о предоставлении отпуска работнику и решения Совета депутатов от 03.04.2008 № 63                                 «Об утверждении Положения о денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности сельского поселения Селиярово», выявлены разночтения в части определения размера единовременной выплаты                   при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, что привело                     к необоснованным выплатам в пользу работника.
16. Установлены случаи некорректного заполнения Табеля учета рабочего времени, что не соответствует приказу Минфина России                     от 30.03.2015 N 52н (ред. от 17.11.2017) "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению", постановлению Госкомстата Российской Федерации                                                   от 05.01.2004 № 1 "Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты".  
17. В нарушение части  4  статьи  57,  статьи 60.2, статьи 72  Трудового кодекса, при совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличения объема работы или исполнения обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения                 от работы не оформлены дополнительные соглашения к трудовому договору сотрудника.
18. В период 2015-2017 годов, установлены случаи излишнего начисления заработной платы (иных выплат) работникам администрации сельского поселения Селиярово, также установлены случаи                          не начисления аналогичных выплат.
19. Реестр муниципального имущества муниципального образования «Сельское поселение Селиярово» не предоставлен, что является нарушением приказа Минэкономразвития РФ                                                         от 30.08.2011 № 424 "Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества".  
На рассмотрение контрольным мероприятием предоставлен отчет             о наличии основных средств по состоянию на 01.01.2015, 01.01.2016, 01.01.2017, 01.01.2018, данные которого не соответствуют или частично соответствуют сведениям, предусмотренным Порядком ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденным приказом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424.
20. Ответственное лицо в части ведения реестра муниципального имущества, в период 2015-2017 годов, не закреплено, тем самым нарушен приказ Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424                                   "Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества".
21. В нарушение требований приказа Минфина России                                от 28.12.2010 № 191н (ред. от 07.03.2018) "Об утверждении Инструкции             о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации":
- показатели в отчете о наличии основных средств за 2016 год                    по счету 108 «Нефинансовые активы имущества казны» не соответствуют балансу субъекта бюджетной отчетности (форма по ОКУД 0503130)                    за 2016 год по строке 110  на конец отчетного периода;
- форма по ОКУД 0503168, в части имущества казны, предоставлена                   с нулевыми показателями, что не соответствует показателям  по стр. 110, 120 Баланса (ф. 0503130) субъекта бюджетной отчетности за отчетный финансовый год;
- форма по ОКУД 0503168, в части имущества казны, за 2015 год                                   не предоставлена.
22. В нарушение требований, установленных пунктом 2 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», имущество, находящееся в муниципальной собственности не в полном объеме включено в соответствующий реестр. 
23. Не предоставлены правоустанавливающие документы на объекты недвижимого имущества, числящиеся в казне муниципального образования.
	24. В оборотной ведомости по нефинансовым активам                             (форма по ОКУД  0504035) не отражены поступления и выбытия                            за отчетный период, соответственно показатели на конец отчетного года         в оборотной ведомости по нефинансовым активам не достоверны,                     что не соответствует  разделу 3  Приложения 5 Приказа Минфина России                    от 30.03.2015 N 52н (ред. от 17.11.2017) "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению".	
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